
2

 دعوت ۲۲۰ نماینده مجلس از 
رئیسی برای نامزدی در انتخابات

شــرق: بیــش از ۲۲۰ نماینده مجلس شــورای  �
اســلامی در نامه ای خطاب به سید ابراهیم رئیسی، 
با تشــریح وضعیت و شــرایط اقتصادی، سیاســی، 
اجتماعی و فرهنگی کشــور و تبیین شــاخص های 
رئیس قوه مجریه مطلــوب آینده، از او برای حضور 
و نامزدی در انتخابات ریاســت جمهوری ۲۸ خرداد 
دعوت کردند. در بخشــی از نامه نمایندگان مجلس 
آمده اســت: در ســال های اخیر، به رغم تلاش های 
انجام شــده در بخش هــای مختلــف حاکمیتی و 
مردمــی و کامیابی های قابل توجــه در عرصه های 
علمــی و فنــاوری، متأســفانه شــاخص های کلان 
اقتصادی، صنعتی، اجتماعی و حتی فرهنگی کشور 
در شــرایط مناسبی قرار نداشــته و به ویژه در حوزه 
معیشت و زندگی مردم شاهد نابسامانی های جدی 
نظیــر تورم و گرانی لجام گســیخته، رکــود، کاهش 
قدرت خرید، بی کاری، افزایش سن ازدواج، گسترش 
آســیب های اجتماعی و بحران هایی چون تعطیلی 
کارخانجات و شــرکت های تولیدی، تزلزل بورس و 
بازار سرمایه و... هستیم. بروز چنین شرایطی موجب 
شــده تا فشــارهای ســنگینی بر طبقات محروم و 
مستضعف و حتی طبقات متوسط جامعه وارد آید 
که تداوم آن می تواند به تعمیق نارضایتی عمومی و 
کاهش سرمایه اجتماعی بینجامد. اگرچه در تشدید 
برخی مشکلات اقتصادی، تأثیر تحریم های ظالمانه 
و غیرقانونــی قدرت های ســلطه جو قابــل کتمان 
نیســت، اما بسیاری از کارشناســان و صاحب نظران 
به درســتی بر این اعتقادند که نسبت تأثیر تحریم ها 
در شکل گیری این شرایط، در قیاس با سایر مؤلفه ها 
به ویــژه ناکارآمدی و بی برنامگی دولت و دســتگاه 
اجرائی کشور بســیار کمتر است. در بخشی دیگر از 
نامه آمده اســت: فی الواقع با وجــود آنکه در بدنه 
کارشناسی و مدیریتی قوه مجریه، عناصر و نیروهای 
توانمند، متعهد و انقلابی و دارای دغدغه فراوان اند، 
اما متأسفانه هسته مرکزی دولت کنونی، به واسطه 
ضعف بنیان های تئوریک، رخوت و خمودگی عملی 
و فقدان باورمندی به تــوان داخلی، طرح و برنامه 
و راهبرد کلانی برای پیشــرفت و توسعه درون زای 
کشــور بر مبنای بهره گیــری از ظرفیت های داخلی 
ندارد و به طــور روزمره با فرافکنــی، منازعه گرایی، 
عملکــرد جزیره ای و حاشیه ســازی عمــلا توان و 
سرمایه کشــور را هرز می برد. مهم ترین و شاید تنها 
ایده و وعــده دولت یعنی رفع مشــکلات از طریق 
مذاکره نیــز همان گونه که قابــل پیش بینی بود، از 
همان ماه های نخســت پس از توافق هســته ای با 
بدعهدی و پیمان شــکنی طرف مقابــل رو به افول 
رفت و امروز کمتر کسی است که در شکست مطلق 
آن ایده، تردیدی در ذهن داشته باشد. به زعم قاطبه 
کارشناسان از طیف های گوناگون، سیاست های کلان 
نظام در حوزه های مختلــف اقتصادی، اجتماعی و 
فرهنگی -ابلاغی از جانب مقام معظم رهبری- در 
زمره بهترین راهبردهایی هستند که مبتنی  بر شرایط 
و ظرفیت هــای واقعی کشــور تدوین و بــرای اجرا 
ابلاغ شــده اند. تلاش های ارزنده ای که جناب عالی 
و همکارانتــان در قوه قضائیه به  عمــل آورده اید و 
بســترهای قابل توجهی که جهت مقابله با فســاد 
و گســترش عدالــت ایجاد کرده اید هــم برای آحاد 
مردم مشــهود اســت. ما خادمان مردم در مجلس 
شورای اسلامی نیز طی حدود یک سال گذشته تمام 
مســاعی خود را به کار گرفتیم تا با تصویب قوانین 
مورد نیــاز و نیز اعمال نظارت هــای قانونی، در حد 
تــوان و اختیارات، ریل گذاری مناســبی برای حرکت 
کشــور در مسیر برون رفت از مشکلات موجود ایجاد 
کنیم. اما بی هیچ تعارفــی باید اذعان کرد همه این 
سیاســت گذاری ها و بسترســازی ها درصورتی کــه 
همراهی، همدلــی، همــکاری و اراده معطوف به 
اقدام و عمل قوه مجریه و هســته مرکزی آن به ویژه 
شــخص رئیس جمهــور را در کنــار خود نداشــته 
باشــند، نمی توانند به فرجام مثبت و سازنده منجر 
شــوند و چه بسا دیدن و شنیدن شعارها و وعده ها و 
تصمیمات و عدم انجام و اجرائی شدن آنها موجب 
دلخوری و دلزدگی مردم شــده و ازقضا سرکنگبین، 
صفــرا بیفزایــد!. همچنین در این نامه آورده شــده 
اســت: با توجه به مجموع مطالب و استدلال های 
پیش گفته، در شــرایط کنونی، کشور نیازمند انتخاب 
تحول آفرین،  کارآمــد،  انقلابــی،  رئیس جمهــوری 
قانونمدار و وفاق گراست که ویژگی های برشمرده شده 
از لسان مقام معظم رهبری یعنی: «دارای مدیریت 
و کفایت، با ایمان، معتقد به جوانان، عدالت خواه و 
ضدفساد، امیدوار، معتقد به توانمندی های داخل و 
دارای عملکرد انقلابی و جهادی» را داشــته باشد. 
در پایان نیز نمایندگان خواستار نامزدی رئیسی شده 
و نوشــته اند: بر همین اساس ما نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی امضاکنندگان این نامه، ضمن احترام 
به همه شــخصیت های بزرگواری که برای حضور 
در عرصه انتخابات دوره سیزدهم ریاست جمهوری 
اعلام آمادگــی کرده اند و اذعان بــه توانمندی ها و 
صلاحیت هــای آنها، بــر این اعتقادیم کــه از منظر 
شمولیت شاخص ها و نیز توان اجماع سازی سیاسی 
و جذب آرای اکثریت مردم، جناب عالی نامزد اصلح 
و اولی به شمار می آیید. فلذا فارغ از جایگاه حقوقی 
و نیــز با تأکید بر اصل اســتقلال قوه مقننه و اعمال 
کامل اختیارات نظارتی مجلس در قبال دولت آتی، 
از شــما برای حضور در این عرصه خطیر دعوت به 
 عمل می آوریم و اذعان داریم که در شــرایط کنونی 
ورود بــه این عرصــه، مجاهدتی عظیم به شــمار 

می آید.

 سلب حق مادری
 این طــرح، حتی در صــورت آزمایشــی، باید پیش 
جمعیت شناســان،  پزشــکان،  ســوی  از  تصویــب  از 
مددکاران  حقوق دانان،  روان شناســان،  جامعه شناسان، 
اجتماعی و تحلیلگران سیاست اجتماعی مورد بررسی 
و ارزیابــی قرار می گرفت و با مســتندات و ادله علمی و 
کارشناســانه و به طور شــفاف به اطلاع عموم رسانده 
می شــد و پس از گردآوری نظــرات موافقان و مخالفان، 
بــه  دور از مداخلات سیاســی و ایدئولوژیک و نفوذ افراد 
خاص تصمیم گیری می شــد. این سیاست بیش از آنکه 
سیاست گذاری متکی بر دانایی و تخصص باشد، سیاستی 
آمرانــه، قهری و از بالا به پایین اســت. بــه این معنا که 
سیاست گذار بدون در نظر گرفتن حقوق ذی نفعان و بدون 
پذیرش مسئولیت و پاسخ گویی اقدام به سیاست گذاری 
می کنــد؛ شــیوه ای از برخورد بــا جامعــه و گروه های 
اجتماعی که تعلقی به زمان کنونی ندارد و ویژگی جوامع 
پیشــامدرن اســت.  ماده ۵۳ طرح «جوانی جمعیت و 
حمایت از خانواده» از وزارت بهداشــت می خواهد تا در 
دســتورالعمل های فعلی مرتبط با سقط جنین بازنگری 
کند. این مــاده که با بند ۹، «کاهــش دغدغه های آینده 
خانواده»، بند ۱۲، «توانمندســازی اعضــای خانواده در 
مسئولیت پذیری» و بند ۱۶، «سلامت باروری» مندرج در 
سیاست های کلی خانواده همسویی ندارد و حتی مغایر 
با آن اســت، با سیاست های پیشین نیز در تعارض است، 
ازجمله با قانون ســقط درمانی مصوب سال ۱۳۸۴ که با 
فتوای مراجع مذهبی تصویب و تاکنون اجرا شده است. 
طبق این قانون در مواردی ازجمله حفظ سلامت مادر و 
نوزاد، با تأیید پزشــک و مراحل ویژه حقوقی سقط انجام 
می شــده اســت. این سیاســت در کنار ممنوعیت توزیع 
رایگان وسایل جلوگیری از بارداری نگرانی هایی را به ویژه 
برای خانواده هــای کم درآمد و فقیر که تنها امکان تهیه 
وســایل جلوگیری از بارداری را در خانه های بهداشــت 
داشــتند، ایجاد می کند. نگرانی از بارداری ناخواسته که 
البته بر روابط زناشویی نیز تأثیرگذار است، همواره همراه 
زنانی است که قصد بچه دارشدن ندارند و پس از بارداری 
ناخواســته به راه های مختلف و عمدتا ناامن متوســل 
می شــوند و حتی در مواردی از جان خود نیز می گذرند. 
آمار سازمان بهداشت جهانی نشان می دهد ۱۰ درصد از 
مرگ ومیر مادران در نتیجه سقط جنین ناامن است. سقط 
جنین ناامن همیشه وجود داشته است و تصور نمی رود 
بگیر وببندها هم بتواند سقط جنین را در جامعه محو کند، 
بلکه همانند همه سیاست های ناپخته دیگر به زیرزمینی 
و مخفیانه تر شدن و دورزدن قوانین منجر می شود. چنین 
طرح هایی عمدتا به زیــان خانواده های فقیر و کم درآمد 
اســت و آنان را در وضعیت نامناسب تری قرار می دهد. 
چون نه امکان جلوگیری از بارداری ناخواســته به دلیل 
ممنوعیت دسترسی به خدمات رایگان را دارند و نه بعد 
از به دنیاآمدن کودک ناقص و توان خواه، امکان و توانایی 
حمایت از کودکشــان را دارند. این وضعیت چرخه فقر 
و محرومیت در این خانواده ها را بیشــتر بازتولید می کند. 
به فرض اینکه با اجــرای این طرح هم جمعیت اضافه 
شــود، جمعیت ناتوانی که نه می تواند مسئولیت خود 
را بپذیرد و نه مســئولیتی را در جامعــه بر عهده بگیرد، 
چه کمکی به تعالــی خانواده و جامعــه خواهد کرد؟ 
در حال حاضر نه خانواده ها و نه دولت توان ســیرکردن 
شــکم کودکان را ندارند. آموزش و بهداشــت، فراغت و 
توانمندســازی و... پیشکش. رشــد ۲۷درصدی پوشش 
کودکان زیر شش سالی که مشمول برنامه امنیت و تغذیه 
کمیته امداد هســتند، در ســال ۱۳۹۸ در مقایسه با سال 
۱۳۹۶با وجود اینکه نشــان دهنده افزایــش تعداد افراد 
تحت پوشش خدمات است، اما حکایت دیگری هم دارد 
و آن ناتوانی خانواده ها در ســیرکردن شکم فرزندانشان 
است. همچنین رشــد حدود ۱۴درصدی تعداد کودکان 
معلول و کودکان کار تحت پوشــش ســازمان بهزیستی 
در ســال ۱۳۹۸ نسبت به سال ۱۳۹۷، نشــان از آن دارد 
کــه خانواده ها قادر به پرداخت هزینه های کودکانشــان 
اعم از کودک ســالم و ناسالم خود نیستند. رشد بیش از
۱۰ درصد تعداد خانواده های تحت پوشش کمیته امداد 
در ســال ۱۳۹۸ نســبت به ســال ۱۳۹۷ نیز مؤید همین 
ناتوانی است. (درصدها برمبنای داده های گزارش مرکز 
آمار با عنوان شــاخص های عدالــت اجتماعی (۱۳۹۹) 
محاسبه شده است). آمارها نشان می دهد سالانه فقط ۹ 
هزار «سقط درمانی» وجود دارد که این میزان تأثیر چندانی 
بــر افزایش جمعیت یا جوانی جمعیت ندارد، اما وجود
۹ هزار کودک توان خواه، ناهنجار و ناقص برای جامعه ای 
که قــادر به فراهم کــردن امکانات رفاهی، آموزشــی و 
مراقبتی برای آنان نیســت، فاجعه آمیز است.  در سطح 
دوم، موضــوع حــق و تکلیف مادر مطرح اســت. آنجا 
که سیاســت اجتماعی کارویژه حکومت اســت، متکی 
بر شــهروندی و مبتنــی بر دو وجه از شــهروندی یعنی 
حقوق و تکالیف اســت. بر عهده سیاســت گذار اســت 
کــه در هر سیاســت گذاری این دو را کنــار یکدیگر مورد 
توجه قرار دهد. حقوق وابســته بــه تکالیف، مربوط به 
عدالت و متعلق به افراد و انتقال ناپذیر اســت و بنیادی 
تلقی می شــود که براســاس آن منافع و نیازهای فرد در 
نظر گرفته می شــود. ماده ۵۶ طرح «جوانی جمعیت و 
حمایت از خانواده» بر «تشکیل شورایی مرکب از رئیس 
سازمان پزشکی قانونی، ســه نفر فقیه مجتهد، سه نفر 
متخصص با معرفی وزارت بهداشت، یک نفر متخصص 
پزشــکی قانونی، یک نفر قاضی و یک نفر نماینده عضو 
کمیســیون بهداشت مجلس در ســازمان نظام پزشکی 
برای تدوین دســتورالعمل اجرایی سقط» اشــاره دارد. 
این سیاست با مکلف کردن پزشــکان برای ارجاع موارد 
سقط جنین به کمیســیون، با طولانی کردن فرایند صدور 
مجوز «سقط درمانی» خانواده را بیشتر تحت فشار روانی 
تصمیم گیــری و دوراهی ها قرار داده و بــار مالی انجام 
فرایند بوروکراتیک مجوز را علاوه بر هزینه های پزشــکی 

غربالگری بر خانواده تحمیل می کند.
ادامه در صفحه ۸

سیاست

روزنه ادامه از صفحه اول

سال هجدهم    شماره 3987 دوشنبه   6 اردیبهشت 1400

 مهرشــاد ایمانی:  تازه ترین خاطرات روزنوشــت ســال 
۱۳۷۷ آیــت االله هاشمی رفســنجانی بــا عنــوان «در 
جســت وجوی مصلحــت» پنجشــنبه این هفتــه، در 
مراســمی در خانه موزه هاشــمی رونمایی می شــود؛ 
مجلدی که با دســتگیری غلامحســین کرباســچی در 
ابتــدای ســال آغاز شــده و با کتــک زدن وزیر ارشــاد، 
اســتیضاح وزیر کشور و قتل های زنجیره تداوم می یابد. 
عماد هاشــمی، مدیرعامل دفتر نشــر معارف انقلاب، 
دربــاره این کتــاب می گوید: «این کتاب حــاوی روایتی 
متفاوت و بعضا بازگونشــده از پشــت پــرده برخی از 
اتفاقات مهم کشور در ســال ۱۳۷۷ است که از جمله 
آنها به قتل هــای زنجیره ای، دادگاه آقای کرباســچی، 
برکنــاری وزیر کشــور، حصر آیــت االله منتظری، حمله 
به وزیر ارشــاد و وزیر کشــور در مراســم تشییع شهدا 
و تلاش هــای پیــدا و پنهان بــرای مذاکره بــا آمریکا و 
رویدادهای دیگر می توان اشــاره کرد». عماد هاشــمی 
با بیان اینکه آیت االله هاشمی رفسنجانی از ابتدای سال 
۱۳۶۰ تا یک روز پیــش از رحلت، خاطرات روزانه خود 
را ثبــت کرده اســت، گفت: «پیش از ایــن خاطرات ۱۷ 
ســال منتشر شده بود و امســال هجدهمین جلد از این 
خاطرات منتشــر می شــود و ۱۸ جلد باقی مانده نیز در 

آینده به تدریج منتشر خواهد شد».
 پیگیری عفو  رهبری درباره پرونده کرباسچی

 هاشــمی در خاطــرات روز اول دی دربــاره پرونده 
غلامحسین کرباسچی آورده است: «آقاى [علی محمد] 
بشــارتی [وزیر اسبق کشــور] آمد. راجع به پرونده آقاى 
[غلامحســین] کرباســچی [شــهردار تهــران] و آقاى 
[حســین] محلوجــی [وزیر ســابق معــادن و فلزات] 
صحبــت کــرد و کمکــی که ممکن اســت بشــود و از 
اوضــاع خراب اقتصاد کشــور گفت. عصــر از [اعضای 
شــورای مرکزی حــزب کارگــزاران ســازندگی] آقایان 
نوربخش،[محمدعلــی] نجفــی، محمــد  [محســن] 
[هاشمی]،[حســین] مرعشــی و علی [هاشمی] آمدند. 
درخواست داشــتند، براى پیگیرى عفو رهبرى در مورد 
آقاى  کرباســچی، در صــورت محکومیــت در [دادگاه] 
تجدیدنظر. افطار به خانه آمدم. فاطی افطار تهیه کرده 
بــود و بعضی از بچه ها هم بودنــد».  او در دو روز بعد 
یعنی در تاریخ ســوم دی درباره نتیجه دادگاه تجدیدنظر 
کرباسچی می آورد: «در منزل بودم. کمی باران داشتیم؛ 
لابد هواى آلــوده تهران، کمی پاك می شــود. دو هفته 
گذشــته، به خاطر آلودگی هوا، چند روز مدارس تعطیل 
بــود. خبر محکومیت آقاى [غلامحســین] کرباســچی 
[شهردار تهران] در دادگاه تجدید نظر اعلان شد؛ مقدارى 
تخفیف داده اند، ولی باز هم بالا اســت. علی هاشــمی 
-اخوى زاده- تلفنی خواســت که عفو وعده داده شــده 
رهبــرى را پیگیرى کنــم. تلفنــی با آیــت االله خامنه اى 
صحبت  کردم و به  یادشان آمد که قبلا گفته اند در صورت 
محکومیت عفو می کنند. گفتند به آقاى [غلامحســین] 
محمدی گلپایگانی [رئیس دفتر رهبری] دستور می دهند 
که متــن حکم را بگیــرد و مســئله را پیگیرى کند، ولی 
قول صریحی ندادند. تا شــب به مطالعه گذشت. افطار 
بعضــی از بچه ها اینجا بودند. فاطــی، افطار تهیه  کرده 
بود و بخشی را از منزل خودش آورده بود؛ مثل روزهاى 
دیگر. باز علی [اخوی زاده]، خواست که به دادستان  کل 
کشور تذکر دهم که قبل از تقدیم اعتراض به حکم آقای 
کرباســچی، مانع اجراى حکم شــود. با آقاى [مرتضی] 
مقتدایی [دادستان کل  کشور] صحبت کردم؛ قبول  کرد و 

گفت اعتراض را روز شنبه بدهند.
قتل های  در  خودســر  نیروهای  نقش    مطرح شــدن 

زنجیره ای
ادامــه خاطراتــش در همیــن روز   هاشــمی در 
در  زنجیــره ای  قتل هــای  بررســی  نتیجــه  دربــاره 
گفت وگو بــا دری نجف آبــادی، پورمحمــدى و احمد 
[قربانعلــی]  آقایــان  «شــب  می نویســد:  شــفیعی 
[احمد]  و  پورمحمدى  درى[نجف آبادی]،[مصطفــی] 
شــفیعی، از وزارت اطلاعات آمدند. از نتیجه بررســی 
قتل هاى اخیر که اتهام متوجه وزارت اطلاعات شــده و 
احتمال خودســرى بعضی از افراد تنــد، اظهار نگرانی 
 کردند و براى حفظ حیثیــت نظام و وزارت چاره جویی 
نمودنــد و براى مجــازات مرتکبین، در صــورت اثبات، 
اظهار آمادگی کردند. درباره انتخابات شــوراها و حکم 
آقای کرباســچی و محکومیت آقای اســداالله بیات هم 
صحبت شــد. گفتند آقــاى خاتمــی [رئیس جمهور]، 
خیلی کلافه اســت و در جلســات، ناراحتی خودش را 
ابراز می کند. در ترکیه باز هم تشــکیل دولت میسر نشد 
و بولنــت اجویت [از حــزب جمهوریت خلق] هم کنار 

رفت؛ مشکل خلأ دولت، مزمن شده است».
  درخواســت مشــترک خاتمی و هاشــمی از  رهبری 

درباره پرونده کرباسچی
 او در ادامــه در چهــار دی درباره ابعــاد دیگری از 
قتل های زنجیره ای می نویسد: «شب آقاى [سیدمحمد] 
خاتمی، رئیس جمهور آمد. راجع به مسائل عمده کشور 
صحبت کردیم... در مورد محکومیت آقاى کرباســچی 
صحبت شــد؛ قرار شــد هر دو از رهبرى بخواهیم او را 
عفو کننــد... در مورد قتل هاى اخیر، معتقد اســت که 
وزارت اطلاعات، با انگشت گذاشــتن روى فردى خاص، 

می خواهد به جناح چپ منتسب کند».
هاشــمی در پنجــم دی ادامه می دهــد: «مجمع 
[تشخیص  مصلحت نظام]، جلسه شورا داشت. کلیات 
ملاك هاى اولویت ها و شــوراى ویــژه فناورى  هاى تك 
[پیشرفته] تصویب شــد. بعد از جلسه، آقاى [محسن] 
نوربخــش [عضو شــورای مرکــزی حــزب کارگزاران 
ســازندگی] آمد و خواســت مســئله محکومیت آقاى 
کرباســچی را نزد رهبرى، براى عفو پیگیرى  کنم. عصر 
آقاى [قربانعلی] درى نجف آبادى [وزیر اطلاعات] آمد. 
در مورد پیگیرى قتل هاى اخیر مذاکره شد و نتیجه گیرى 

نوار معروف عصر عاشورا را که علیه آقاى خاتمی تهیه 
شده بود، آورد. آقاى [سیدمحمد] میرمحمدى [معاون 
نظــارت و حسابرســی دفتــر رهبری]  آمــد. توضیحی 
در مــورد تز دکتراى خود داد کــه در مورد هماهنگ و 
استانداردکردن جریان ها و نهادهاى متعدد بازرسی در 

کشور نوشته است، مشورت  کرد...».
 اتهام زنی به دولت خاتمی در  پرونده قتل ها

خاطرات هاشــمی در ششم دی باز هم به منشأ این 
اتهام ثابت نشده از سوی برخی نیروها به دولت خاتمی 
که چپ ها (اصلاح طلبان) در قتل های زنجیره ای نقش 
داشتند، می پردازد: «آقاى [قربانعلی] درى نجف آبادى 
[وزیــر اطلاعات] آمد. گفت مقرر شــده از ۲۳ رمضان، 
حصر آیت االله منتظرى محدودیت کمترى داشته باشد 
و علما و فامیل و... بتوانند به ملاقات بروند. گزارشی از 
پیشــرفت تحقیق در مورد قتل هــاى اخیر داد و از فتنه 
احتمالی گفت که چپ ها به دنبال آن هستند. تعدادى 
از پرسنل [وزارت] اطلاعات، من جمله آقاى [مصطفی] 
موســوى [کاظمی]، مدیرکل امنیت، اعتــراف  کرده اند 
که آنها عامل قتل ها هســتند و این گــروه که می گویند 
از جنــاح چپ و طرفداران آقاى [ســیدمحمد] خاتمی 
بوده اند، اخیرا بــراى انقلاب، به خاطر تحرکات موذیانه 
ضدانقلاب، احســاس  خطر کرده انــد و از دولت آقاى 
خاتمی مأیوس شده اند. بعد از آنکه آقاى درى، اعتراف 
آنها را بــه آقاى خاتمی، [رئیس جمهور] گفته اســت، 
آقاى خاتمی خواستار مجازات آنها شده. گفته اند، قبلا 
با آقاى درى در میان گذاشته بودند و احساس  کرده اند 
که آقاى درى، موافق و حتی با تنبیه افرادى مثل آقاى 
نورى و [محســن] آرمین و... موافق اســت، ولی آقاى 
درى به طــور اکید، اطــلاع و موافقت خــود را تکذیب 
می کند و معتقد اســت براى پیداکردن شریك نیرومند 

براى جرم خود چنین گفته اند».
 احتمال رفع حصر از آیت االله منتظری

خاطرات هاشــمی در چهارشنبه ۹ دی به وضعیت 
حصــر آیــت االله منتظــری اختصــاص دارد: «آقایــان 
[حســام الدین] آشــنا و [امیر] تهرانی، معاونان وزارت 
اطلاعات آمدند. گزارش هاى ویــژه را آوردند و گزارش 
ســفر به قــم و ملاقات بــا جمعی از علمــا و جامعه 
مدرســین [حوزه علمیــه قم] را دادند. بــه اطلاع آنها 
رســانده اند که از آیت االله منتظرى، به طور محدود رفع 
حصر خواهد شد و نظر آنها را خواسته اند. معمولا تذکر 
داده اند که شــرط کنید و مواظب باشید مسائل گذشته 
تکرار نشــود و جامعه مدرســین، نخواســته مسئله به 
آنها مربوط باشــد. گفتند، آسیدهادى [هاشمی]، داماد 
آقاى منتظرى هم آزاد شده و تعهد کرده مواظبت کند 
که ضدانقــلاب نتواند از طریق بیــت آیت االله منتظرى 
مزاحمت ایجاد کنند و اعتراف به تخلف هاى گذشــته  
کرده اســت. گزارش کشــف گروهی را دادند که علیه 
دولت و آقاى میرحســین موســوى و خط ســه مبارزه 
دارند. از فشــارى که بعد از قتل هاى اخیر، روى وزارت 
اطلاعات اســت و نیز از بی اعتمــادى رئیس جمهور و 
دولت نســبت به وزارت و عدم حمایت و سردشــدن و 
ضعف روحیه پرســنل اطلاعــات و اظهارات بعضی از 
اعضــاى دولت درخصوص اســتعفا یــا برکنارى آقاى 
[قربانعلی] درى [نجف آبادی]، [وزیر اطلاعات]، اظهار 
نگرانی شــدید کردند و گفتند حال نیروهاى وزارت، قدر 

دوره گذشته را می فهمند».
  ملاقات با خاتمی درباره قتل ها

 روایت در ۱۰ دی به آنجا می رســد که هاشــمی و 
خاتمی درباره روند بررســی ابعاد قتل ها با هم ملاقات 
می کنند: «شــب بچه ها افطار جمع بودند. یاســر، یك 
بــرگ قدیمی کارت دعوت مراســم ازدواج من و عفت 
را پیدا کرده و نشان می دهد. هنگام افطار، محسن خبر 
داد که آقاى خاتمی کار فورى دارند. ســاعت هشــت 
شــب، براى ملاقات تعیین شــد؛ با نیم ســاعت تأخیر 
آمدنــد. جریان ملاقات بــا رهبرى و آقــاى درى [وزیر 
اطلاعــات] و دیگــران را درباره مســئله قتل هاى اخیر 
گفت و درباره نحوه عمل و برخورد مشورت کرد. گفت، 
آقاى [مصطفی] موسوى، [ کاظمی]، مدیرکل معاونت 
امنیت و تعدادى دیگر، به ارتکاب قتل ها به خاطر دفاع 
از اســلام و جلوگیرى از خطرها، اعتراف و ادعا کرده اند 
کــه آقــاى درى هم در جریــان بوده، ولــی آقای درى 
تکذیــب می کند. می گویند آقاى موســوى از همفکران 
آقاى خاتمی اســت و نامزد معاونــت امنیت اطلاعات 
ایشان بوده اســت. نظرشان این اســت که آقاى درى، 
اعــلان کنند که خود وزارت اطلاعات، جریان را کشــف 
کرده که واقعیت همین اســت و خود با پذیرش ضعف 
و کوتاهی، اســتعفا بدهد و سپس مدتی آقاى خاتمی، 
سرپرستی وزارت را به عهده بگیرد و اصلاحات را انجام 
دهــد و با مرتکبیــن قتل ها مطابق قانون عمل شــود. 

گفتم، مسئله مهم رسیدگی به ادعاى مطلع بودن آقای 
درى اســت؛ در صورت مطلع بودن یــا نبودن، برخورد 

فرق می کند. قرار شد بررسی و مشورت بیشتر بکنیم».
 مخالفت روحانی با اعلام قاتل بودن افراد اطلاعاتی

هاشــمی در ۱۲ دی ماه می نویســد: «دکتر [حسن] 
روحانی [دبیر شــورای عالی امنیت ملــی] آمد. درباره 
مســائل قتل هــاى اخیــر مذاکره شــد. آقــاى خاتمی 
[رئیس جمهور]، با ایشــان هم مشــورت کرده اســت. 
ایشــان موافق نیست که خبر قاتل بودن افراد اطلاعاتی 
اعلان شــود؛ گرچه تنبیه شــدن را قبــول دارد. درباره 
بودجه مرکز تحقیقات [اســتراتژیک مجمع تشــخیص 
مصلحت نظــام] و انتخابات شــوراها و درباره اوضاع 
کشور و تضعیف رهبرى هم مذاکره شد و هر دو اظهار 
نگرانــی کردیم. گفــت، خیلی ها منتظرنــد که اقدامی 
بکنیــد و نمونه اظهــارات نماینــدگان مجلس و آقاى 
ناطق [نــوری، رئیس مجلس] و آقاى [علی] لاریجانی 
[رئیس ســازمان صداوسیما] را نقل کرد. تا عصر کارها 

را انجام دادم و به خانه آمدم».
 ناراحتی دری نجف آبادی از خاتمی

هاشــمی در ۱۳ دی از اختــلاف دری نجف آبادی با 
خاتمی می نویســد: «آقاى [ســیدکمال] خــرازى، وزیر 
امــور خارجه آمد... داســتانی نقل  کــرد از احضار جن 
توســط یك نفر دیگر که در معیت آقاى عبداالله نورى، 
نمایش داده است. درباره مسائل ناشی از قتل هاى اخیر 
صحبت شــد... عصر آقاى [قربانعلی] درى نجف آبادى 
[وزیــر اطلاعــات] آمد. ناراحــت اســت از اینکه آقاى 
خاتمــی [رئیس جمهــور]، پیشــنهاد داده کــه وزیــر 
اطلاعات، به دنبال اعلان کشــف قاتلان قتل هاى جدید 
استعفا بدهد. معتقد اســت آقاى [مصطفی] موسوى 
[ کاظمی، جانشــین معاون امنیــت وزارت اطلاعات]، 
براى حل مشــکل خودش، به دروغ گفته اســت آقاى 
درى مطلع بوده و یا موافقت  کرده اســت. انتظار دارد 
که مــن و رهبرى، جلوی این ظلــم را بگیریم و معتقد 
است، آقاى خاتمی براى تســلط بر [وزارت] اطلاعات، 
چنین اســتفاده اى از این جریان می کند. عصر به منزل 
رهبرى رفتم. درباره مســائل قتل هاى اخیر و محاکمه 
قاتلان و نحوه برخورد با وزیر اطلاعات، مذاکره طولانی 
داشتیم. تا مغرب، پس از نماز و افطار هم ادامه دادیم. 
ایشــان هم موافق نیســتند که وزارت اطلاعات خطی 
باشــد و یا آقاى درى که با اصرار و خواهش، وزارت را 
پذیرفتــه، وجه المصالحه قرار گیرد و در عین حال مایل 
نیســتند آقاى خاتمــی را هم برنجانند. دربــاره دادگاه 
آقای کرباسچی صحبت شد؛ ایشان به خاطر نمی آورد 
که قــول جزمی  داده اند که عفــو می کنند، ولی امکان 
عفــو را هم نفی نمی کنند. آقاى [محمد] یزدى [رئیس 
قوه قضائیه]، تلفن کردند و از من خواستند جلسه ای را 
تشکیل دهم، براى مشــورت با سران سه قوه، در مورد 
کیفیت اداره مسئله قتل ها، پیشــنهادى شبیه پیشنهاد 

آقاى خاتمی دادند».
  انتقاد عسکراولادى از روزنامه سلام

هاشمی در ۱۵ دی از دیدار با حبیب االله عسکراولادی 
[حبیــب االله]  آقــاى  افطــار،  «هنــگام  می نویســد: 
عسکراولادى [عضو هیئت منصفه مطبوعات]  که کنار 
من بود، از ســرمقاله امروز روزنامه سلام که به نحوى 
قتل ها را به وزارت اطلاعات نســبت داده، انتقاد کرد و 
گفت، به نوعی به رهبرى هم اهانت کرده و خواســتار 
کناره گیــرى وزیر اطلاعات شــده اســت. لغــو پروانه 
هفته نامه شلمچه را تأیید کرد. از طرف شوراى نظارت 
[بر مطبوعات وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی]، به جرم 
اهانت به مرحوم آیت االله [سیدابوالقاســم] خویی، لغو 
شــده اســت. آقاى [علی] لاریجانی، از صداوسیما، به 
عنــوان کار فورى به منزل آمد. گفــت وزارت اطلاعات 
بیانیــه اى در مــورد قتل هــاى اخیــر داده و [قتل های 
زنجیــره ای را] به عهده افراد خودســر از درون وزارت 
انداخته است؛ پیشنهاد اصلاحی داشت. به آقاى درى 
گفتم؛ معلوم شــد، متن را با نماینــدگان آقاى خاتمی 
[رئیس جمهور] تهیه کــرده و تغییر آن را یك طرفه به 
صــلاح نمی داند. آقاى لاریجانــی را قانع کردم که این 
تغییر، هدف او را تأمین نمی کند. خبر رسید که به آقاى 
[علی] رازینی، رئیس دادگسترى تهران، سوءقصد شده 
اســت، با نارنجکی که علیه اتومبیل [پاترول] او به کار 
برده اند؛ مجروح شده، ولی خطر ندارد. آخر شب، آقاى 
خاتمی، رئیس جمهور، تلفنی تمــاس  گرفتند و گفتند، 
آیت االله خامنه اى پیشنهاد اســتعفای وزیر اطلاعات را 
نپذیرفته انــد؛ با فرض اینکه رئیس جمهور در ســه ماه 
قانونــی وزارت را اداره کند، بلکه گفته اند اگر وزیر مورد 
قبولی به جاى آقاى درى معرفی شود، می پذیرند و نیز 
از سرمقاله امروز روزنامه ســلام، اظهار نارضایتی  کرد 
و گفت به آنها گفته که شــما دوســتان، با این رفتار به 

دولت ضربه می زنید».
 انتقاد مســیح مهاجــری از بیانیــه وزارت اطلاعات 

درباره قتل ها
هاشــمی در چهارشــنبه ۱۶ دی از بیانیــه وزارت 
اطلاعــات دربــاره قتل هــای زنجیــره ای چنین مطرح 
می کند: «اخوى محمد آمد. در مورد مســائل اقتصادى 
و برنامــه و خانوادگی صحبت شــد. گفــت، هنوز دزد 
خانــه اش پیدا نشــده اســت. آقاى مســیح مهاجرى 
[مدیرمسئول روزنامه جمهوری اسلامی] آمد. از بیانیه 
دیشــب وزارت اطلاعات در مورد عوامل قتل ها، انتقاد 
داشــت. آن را معلول فشــار آقاى خاتمی و این کار را 
براى نظام مضر می داند و با توجه به اینکه مســئولیت 
قتل ها را متوجه نیروهاى چپ طرفدار آقاى خاتمی در 
وزارت اطلاعــات می داند، این اقدامــات را فاقد توجیه 
می پندارد و درصدد اســت که در روزنامه، به نحوى با 
سیاســت رئیس جمهور بــراى وزارت اطلاعات مقابله 

کند. اعتمادى به افراد مورد نظر رئیس جمهور...».
قتل های  درباره  راســت  و  چپ  اختلافات   بالاگرفتن 

زنجیره ای
او در ۲۱ دی می نویســد: «با دکتر [حســن] روحانی 
[دبیر شورای عالی امنیت ملی] به خانه آمدیم. درباره 
وضع کشور و مشکلات ناشی از مسائل قتل هاى اخیر و 
اعلامیه وزارت اطلاعات و ســپس اختلافاتی که بین دو 
طرف چپ و راست پیش  آمده، صحبت  کردیم. چپی ها، 
براى اســتعفاى [آقای دری نجف آبادی] وزیر اطلاعات، 
اصرار دارند و راســتی ها از او حمایت می کنند. تاکنون 
تبلیغات این بوده که راســتی ها را به عنوان کارشــکنی 
در کار دولت، مســئول قتل ها معرفی کرده اند؛ از دیروز 
حمله متقابل شروع شده و راســتی ها مطرح کرده اند 
کــه قاتلان چپ و از طرفداران آقاى خاتمی هســتند و 
روزنامه های کیهان و رســالت و جمهورى [اســلامی] 
نوشــته اند. مصاحبه آقاى [روح االله] حسینیان با کیهان 
امــروز، مســئله را داغ تر کــرده و دارد تبدیــل به فتنه 
می شــود. رهبرى هم براى حل  مشکلات دچار مشکل 
اســت و احتیاج بــه کمك دارد. مقــدارى راجع به راه 

علاج مذاکره کردیم».
 اتهام زنی حسینیان به اصلاح طلبان

هاشــمی در ادامه به روایت ماجــرای انتقادهای 
گســترده اصلاح طلبان بــه علی لاریجانــی متعاقب 
پخش برنامه چراغ از صداوسیما و همچنین انتقادهای 
تند روح االله حســینیان از اصلاح طلبان می پردازد و در 
۲۲ دی چنیــن می آورد: «تا ســاعت ده صبح، جراید و 
بولتن هــا را دیدم. جناح چپ از برنامه چراغ دیشــب 
تلویزیون خیلی عصبانی است و در روزنامه هاى خود، 
بخش مهمــی را به انتقــاد و تاختن به صداوســیما 
اختصاص داده و با عبــارات تند و اهانت آمیز از آقاى 
[علــی] لاریجانــی [رئیس ســازمان صداوســیما] و 
ســیما یاد می کند. آقاى [روح االله] حسینیان، به دنبال 
مصاحبــه در کیهان دیروز، مطالب تندترى در ســیما 
گفتــه و صریحا همکاران آقاى خاتمــی را به ارتکاب 
قتل هــاى اخیر به منظــور ایجاد جــو، جهت تصرف 
[وزارت] اطلاعات متهم کرده و حمله به جناح راست 
و وزیر اطلاعات را در این راســتا تحلیل  کرده اســت. 
آقایان تقدسیان و [محمدرضا] نعمت زاده [مدیرعامل 
شــرکت ملی صنایع پتروشــیمی] آمدنــد. درباره یك 
درصد عوارض پتروشــیمی که دچــار اختلاف نظر در 
رده هاى اجرایی شده، از من نظر خواستند. توضیحاتی 
براى رفع مشــکل اختلاف دادم. آقاى [ســیدمحمد] 
ریاســت جمهوری]  نهاد  [ علوی تبار، مشــاور  کیاوش 
آمد. از مشــکلات جامعــه و خود گفت و خواســت 
که با ما همکارى کند. ظهر محســن [سرپرســت دفتر 
ریاســت مجمع تشخیص مصلحت نظام] آمد. درباره 
عــوارض منفی اختلافــات و نزاع هاى جدى بر ســر 
قتل ها و راه هاى علاج صحبت شــد. ساعت سه ونیم 
به دفتر رهبرى رفتم. جمع زیادى از مسئولان کشور را 
به عنوان افطارى دعوت کرده اند. آقاى [ســیدمحمد] 
خاتمی [رئیس جمهــور] صحبت کرد. مطالبی درباره 
امور کشــور و وضع اقتصاد گفت و ســپس از برنامه 
چــراغ دیشــب ســیما و اظهــارات آقــاى [روح االله] 
حســینیان، با حضور رهبرى، به تلخــی انتقاد کرد. با 
توجه به اینکه صداوســیما در اختیار رهبرى اســت، 
حتما به ایشان هم برخورد داشت، ولی رهبرى بعد از 
صحبت، عکس العملی نشان ندادند. آقاى خاتمی به 
من  گفت  که دیشب در هنگام پخش برنامه، به رهبرى 
پیغام داده است که بنا دارد اعلامیه علیه صداوسیما 
بدهد، ولی رهبرى ضمن حق دادن به ایشــان، از دادن 
اعلامیه منع کرده اند. به رهبرى گفته است که حداقل 
جبران این اســت که آقاى [علی] لاریجانی [از ریاست 
سازمان صداوسیما] عزل شود؛ انصافا ضربه محکمی 
است. آیت االله خامنه اى هم صحبت مفصلی داشتند، 
ولی وارد مســائل سیاسی نشدند و بیشــتر موعظه و 
تحلیل مســائل فکرى و اعتقادى بــود. بعد از نماز و 
افطار، به خانه آمدم. هنگام افطار، آقاى ناطق [نوری، 
رئیــس  مجلس] کنــار من بود. با اشــاره به اظهارات 
آقاى حســینیان، گفت  کــه در مقابل سمپاشــی هاى 

طولانی جناح چپ بوده است».
او در ادامــه در ۲۳ دی می نویســد: «جمعــی از 
دســت اندرکاران پرورش آبزیــان، از بخش خصوصی 
[اعضای اتحادیه شــرکت های تعاونی تکثیر و پرورش 
میگــو و ماهــی]، همــراه بــا معــاون شــیلات جهاد 
[سازندگی] و معاونان تعاونی ها آمدند. گزارش برنامه 
توســعه پرورش شــیلات در برنامه ســوم را دادند و از 
عدم همکارى بانك ها گله داشــتند و تشــکر کردند که 
این صنعت را پایه گذارى و تقویت  کردم و درخواســت 
ادامه حمایت و سفری به گواتر براى بازدید را داشتند. 
ادامه از صفحه ۵
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